Котовский муниципальный район Волгоградская область
Администрация Коростинского сельского поселения

Постановление

от  13 сентября  2021 года                                                            № 60

О  внесении  изменений   в  постановление  от  16.03.2020  года
№  19«Об  утверждении  Программы  комплексного  развития
социальной инфраструктуры Коростинского сельского поселения
Котовского  муниципального  района  Волгоградской  области  на
период 2020-2030 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-
ФЗ   «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации»,  Постановлением  Правительства  Российской
Федерации  от  01  октября  2015  года  №  1050  «Об  утверждении
требований  к  Программам  комплексного  развития  социальной
инфраструктуры поселений  и  городских  округов»,   письмом Комитета
архитектуры и градостроительства Волгоградской области от 14.03.2019
года  №43-08-04/607  о  результатах  мониторинга  разработки  и
утверждения  Программ  комплексного   развития  социальной
инфраструктуры сельских поселений Котовского муниципального района
и  Отчета  о  результатах  мониторинга  разработки  и  утверждения
Программ  комплексного   развития  социальной  инфраструктуры
сельских  поселений  Котовского  муниципального  района,  Уставом
Коростинского сельского поселения Котовского муниципального района
Волгоградской  области,   администрация  Коростинского  сельского
поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Изложить  п.1.3  раздел  1  Программы  комплексного  развития
социальной инфраструктуры Коростинского  сельского поселения
Котовского  муниципального  района  Волгоградской  области  на
2020 - 2030 годы в новой редакции согласно приложению 1.

2. Изложить  раздел  9  Программы  комплексного  развития
социальной инфраструктуры Коростинского  сельского поселения
Котовского  муниципального  района  Волгоградской  области  на
2020 - 2030 годы в новой редакции согласно приложению 2.

3. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  момента  его
подписания и подлежит обнародованию.

4. Контроль, за исполнением настоящего Постановления оставляю
за собой.

Глава  Коростинского
сельского поселения                                         С.М. Павловский

Приложение 1
к постановлению администрации

Коростинского сельского поселения
Котовского муниципального района

от 13.09.2021 года  № 60

1.3  Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры

Демографический прогноз

Оценка  демографического  потенциала  Коростинское  сельского
поселения   произведена  на  основе  аналитических  данных  об
изменениях  демографических  характеристик  за  последние  годы  с
учетом принимаемых гипотез относительно их динамики в будущем.

Проектная численность населения Коростинского сельского поселения
Котовского  района

Наименование

Численность
населения

Долгосрочная

населенного
пункта

1-я  очередь  (2022
г.)

Расчетный  срок
(2030г.)

перспектива  (2040
г.)

Коростинское с/п 1050 1150 1300
с. Коростино   870    950 1065
с.Племхоз                180                                200                              235
Прогнозный  расчет  численности  населения  показывает  вероятное
увеличение  численности  населения,  обусловленное,  прежде  всего
ростом миграционной активности, а также увеличением рождаемости и
снижением смертности.

При  расчёте  численности  населения  сельского  поселения  и  его
населенных  пунктов  на  долгосрочную  перспективу  заложены
прогнозные параметры 2030 г. Численность населения муниципального
образования к 2040 году может составить 1300 человек.
Проведенный  анализ  современного  состояния  демографических
процессов  и  проведенный прогноз  численности населения  позволяют
провести  оценку  трудового  потенциала  сельского  поселения  на
расчетный  период.  В  основу  прогноза  положены  результаты
проведенного  анализа  предполагаемой  динамики  численности
населения

Существующая  и  перспективная  структура  возрастного  состава
населения Коростинского сельского поселения

Возрастные категории Первая  очередь Расчетный  срок

(2022 год) (2030 год)

чел. % чел. %

Население, всего 1050  1150
в том числе
моложе  трудоспособного
возраста

139 13,24 170 14,78

в трудоспособном возрасте 471 44,86 520 45,22
старше  трудоспособного
возраста

440 41,90 460 40,0

Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры
Коростинского  сельского поселения

№
п/п

Наименование
Ед.
измер
ения

Принятые
нормативы
(Нормативы
градостроительног
о  проектирования
приложение  №6
таб.  1,
СНиП 2.07.01.89*)

Нор
мати
вная
пот-
реб-
но-
сть

В том числе:

Сохраня-
емая

Требуется
запроек-
тировать

Учреждения образования

1

МКОУ
«Коростинская
СОШ»

 мест
на
1000
чел

180  мест  на  1000
чел.

400 да нет

2
Группа
дошкольного
образования

мест
на
1000
чел

40 мест на 1000 чел. 20 да

Требуется
постройка
нового
садика

Учреждения здравоохранения

3. Коростинский ФАП ед
50  посещений  при
населении  свыше
1000 чел

15 да нет

4.
Племхозовский
ФАП

ед
50  посещений  при
населении  свыше
1000 чел

4 да нет

Учреждения культуры

5.
Коростинская
библиотека

ед
1  на  каждые  1000
чел населения н.п.но
не менее 1 объекта

1 да
Требуется
ремонт

6.  СДК ед
1  на  каждые  1000
чел населения н.п.но
не менее 1 объекта

    1 да
Требуется
ремонт

Спортивные сооружения
7. Спортивный  зал

МКОУ
«Коростинская

Кв.м S не менее 60 кв.м. 149,9 да нет

СОШ»

  8.

Спортивная
площадка  в  МКОУ
«Коростинская
СОШ»

ед
1  на  каждые  1000
чел населения н.п.но
не менее 1 объекта

   1 да нет

9.
Спортивное
сооружение
(стадион)

ед
1  на  каждые  1000
чел населения н.п.но
не менее 1 объекта

1 нет да

 Жилищная сфера
       Жилая зона занимает основную часть  территории населенных
пунктов  и  представлена  в  основном  территориями  существующей  1-
этажной  индивидуальной  застройки,  а  также  территориями,
предназначенными  для  размещения  проектируемой  усадебной
застройки.
        В  жилой  зоне  размещаются  отдельно  стоящие   объекты
социального,  культурного  обслуживания  населения,  магазины,  почта
культовые  здания,   коммунально-бытовые  объекты   для  которых  не
требуется  установление  санитарно-защитных  зон  и  деятельность,
которых не оказывает вредное воздействие на окружающую среду.
       Генеральным планом предусмотрено максимальное сохранение
существующего жилищного фонда.

Динамика жилищного фонда

№ п/п Показатели Единица измерения
Расчетный срок
(2030 г.)

1 Жилищный фонд, всего тыс. м2 45,3
2 Население чел. 1150
3 Жилищная обеспеченность м2/чел 19,8
4 Убыль жилищного  фонда тыс. м2 -

5
Сохраняемый  существующий
жилищный фонд

тыс. м2 45,3

6 Новое строительство тыс. м2 0,3

         Перспектива  развития  территории  Коростинского  сельского
поселения Котовского муниципального  района Волгоградской области
рассматривается до 2030 года.
       Документами территориального  планирования муниципального
образования  является  генеральный  план  Коростинского  сельского
поселения Котовского муниципального  района Волгоградской области,
который,  исходя  из  совокупности  социальных,  экономических,
экологических  и  иных  факторов,  комплексно  решает  задачи
обеспечения  устойчивого  развития  муниципального  образования,

развития его инженерной, транспортной и социальной инфраструктур,
обеспечения  учета  интересов  граждан  и  их  объединений,  интересов
Российской  Федерации,  Волгоградской  области,  Котовского
муниципального района и Коростинского сельского поселения.
     Территориальное  планирование  направлено  на  определение
функционального назначения территории муниципального образования
исходя  из  совокупности  социальных,  экономических,  экологических  и
иных факторов в целях:
- обеспечения устойчивого развития сельского поселения;
- формирования благоприятной среды жизнедеятельности;
-  сохранения  объектов  исторического  и  культурного  наследия,
уникальных природных объектов для настоящего и будущего поколений;
-развития  и  модернизации  инженерной,  транспортной  и  социальной
инфраструктур;
-  оптимизация  использования  земельных  ресурсов  межселенных
территорий.

Приложение 2
к постановлению администрации

Коростинского сельского поселения
Котовского муниципального района

от 13.09.2021 года  № 60

9. Оценка  эффективности  мероприятий,  включенных  в
Программу, в том числе с точки зрения достижения расчет-
ного уровня обеспеченности населения поселения услугами
в  области  культуры,  физической  культуры  и  массового
спорта,  в  соответствии с  нормативами градостроительного
проектирования поселения.

Оценка  социально-экономической  эффективности  мероприя-
тий.

Оценка  социально-экономической  эффективности  Программы
необходима  для  обозначения  соотношения  социальных
результатов/эффектов и стоимости затраченных ресурсов.

В настоящее время на федеральном уровне отсутствуют единые
методологические  подходы  к  оценке  социально-экономической
эффективности государственных и муниципальных программ.

Под  социально-экономической  эффективностью  социально-
значимых  программ  понимается  соотношение  стоимости  социальных
результатов/эффектов,  в  том  числе  допускающих  возможность
измерения  в  стоимостных  показателях,  и  стоимости  затрат  на
осуществление данных инициатив.

С  учетом  принятием  в  Программе  показателей  социально-
экономических результатов/эффектов Программы, которые невозможно
измерить  в  стоимостных  показателях  эффективность  реализации
Программы определяется через степень достижения запланированных
результатов.

Учёт  социально-экономического  эффекта,  полученного  в
результате  выполнения  программы,  необходим  для  измерения
реальной  эффективности  оказанных  услуг  —  как  социальной,  так  и
социально-экономической.

В  настоящей  Программе  термин  «социально-экономическая
эффективность» понимается как степень достижения запланированных
результатов  Программы,  т.е.  как  «эффективность  деятельности  по
реализации программы».

Степень  достижения  запланированных  результатов
предполагается  оценивать  посредством  сопоставления  фактически
достигнутых значений индикаторов с их плановыми значениями.

Оценка эффективности реализации программы определяется по
формуле:

 где:
E  —  показатель  социально-экономической  эффективности

реализации про-
граммы;
Dпл —  оценка  достижения  запланированных  значений

показателей;
Pбс — оценка полноты использования выделенных на реализацию

программы средств.
Оценка  социально-экономической  эффективности  мероприятий

осуществляется  ежегодно  путем  формирования  отчета  о  достижении
показателей эффективности в срок до 15 января года, следующего за
отчетным.

Максимальное ожидаемое значение эффективности реализации
программы равно 1.

Заказчик  Программы  с  учетом  выделяемых  на  реализацию
программы  финансовых  средств  ежегодно  уточняет  целевые
показатели и затраты по программным мероприятиям.

В  случае  несоответствия  результатов  выполнения  Программы
целям и задачам, а также невыполнения показателей результативности,
утвержденной  Программой,  Заказчик  готовит  предложения  о
корректировке сроков реализации Программы и перечня программных
мероприятий, путем внесения изменений в Программу.

	9. Оценка эффективности мероприятий, включенных в Программу, в том числе с точки зрения достижения расчетного уровня обеспеченности населения поселения услугами в области культуры, физической культуры и массового спорта, в соответствии с нормативами градостроительного проектирования поселения.
	Оценка социально-экономической эффективности мероприятий.